
Parrocchia  

 
Via Maria Grazia Cutuli - 98057 Milazzo (ME) - tel. 090.7384105 

www.trasfigurazionemilazzo.it - parrocchia@trasfigurazionemilazzo.it 
 trasfigurazionemilazzo 

  

Questo foglio parrocchiale può essere scaricato ogni 15 giorni dal sito www.trasfigurazionemilazzo.it 
  
 

 

Per il nuovo anno pastorale, le parroc-
chie della Trasfigurazione, Sacro 
Cuore, Santo Stefano Protomartire 
e S. Maria Addolorata di Mi-
lazzo propongono dei percorsi di 
teologia aperti a tutti con relatori spe-
cializzati. I PerCorsi hanno come 
obiettivo di offrire una formazione 
teologica di base, approfondire i 

temi fondamentali della 
fede e imparare a valu-
tare le vicende della vita 
alla luce della Parola di 
Dio, in modo convin-
cente. 
Il ciclo dei PerCorsi si 
svolge in due anni, 
con quattro moduli di 
circa un mese ciascuno 
distribuiti al di fuori dei 
tempi forti (ottobre-no-
vembre, gennaio-feb-
braio). I primi due mo-
duli, pensati per 
quest’anno 2024-2025, 
riguardano la Sacra 
Scrittura e l’area dogma-
tica; i restanti due mo-
duli, in programma per 
l’anno successivo, com-
prendono la seconda 
parte dell’area dogma-
tica e quella morale-pa-

storale. Gli incontri si svolgono se-
condo il calendario disponibile sul 
sito www.trasfigurazionemi-
lazzo.it; per coinvolgere le diverse 
comunità, il primo modulo si svolgerà 
al Ciantro e il secondo al Sacro Cuore. 
Non occorre compiere un’iscrizione 
previa, né è richiesta una quota di par-
tecipazione. 

http://www.trasfigurazionemilazzo.it/
http://www.trasfigurazionemilazzo.it/
http://www.trasfigurazionemilazzo.it/


 

CALENDARIO 
 

LUNEDÌ 
14.10.24 

18.30 
19.00 
19.30 

Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Assemblea Oratorio 

MARTEDÌ 
15.10.24 

 
18.30 
19.00 

S. Teresa di Gesù, vergine e dottore della Chiesa 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 

MERCOLEDÌ 
16.10.24 

10-12 
15.30 
18.30 
19.00 
19.00 

Centro di Ascolto Caritas 
Gruppo S. Marta 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Gruppo Coro 

GIOVEDÌ 
17.10.24 

 
18.30 
19.00 

S. Ignazio di Antiochia, vescovo e martire 
Preghiera del Rosario 
S. Messa e adorazione eucaristica fino alle 20 

VENERDÌ 
18.10.24  

 
18.30 
19.00 
19.30 

S. Luca, evangelista 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Gru.Gio 

SABATO 
19.10.24 

8.30 
9-19 

15.30 
16.00 
18.30 
19.00 

Gruppo S. Marta 
Raccolta alimentare al supermercato di S. Paolino 
Inizio della catechesi dei ragazzi 
Raduno dei ministranti (Castroreale) 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 

DOMENICA 
20.10.24 

XXIX DOMENICA DEL T. ORDINARIO – Domenica del Dono 
Giornata Missionaria Mondiale  
10.30 
18.30 
19.00 

S. Messa 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 

LUNEDÌ 
21.10.24 

18.30 
19.00 

Preghiera del Rosario 
S. Messa 

MARTEDÌ 
22.10.24 

18.30 
18.30 
19.00 
19.30 

PerCorsi di Teologia 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Incontro giovanissimi 

MERCOLEDÌ 
23.10.24 

10-12 
15.30 
18.30 
19.00 
19.00 

Centro di Ascolto Caritas 
Gruppo S. Marta 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Gruppo Coro 

GIOVEDÌ 
24.10.24 

18.30 
19.00 

Preghiera del Rosario 
S. Messa e adorazione eucaristica fino alle 20 

VENERDÌ 
25.10.24 

18.30 
19.00 
19.30 

Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Gru.Gio (catechesi) 



 

SABATO 
26.10.24 

8.30 
15.30 
18.00 
18.30 
19.00 
19.30 

Gruppo S. Marta 
Catechesi dei ragazzi 
Gruppo Ministranti 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Incontro preadolescenti 

DOMENICA 
27.10.24 

XXX DOMENICA DEL TEMPO ORDINARIO 
10.30 
17.30 
18.00 

S. Messa  
Preghiera del Rosario 
S. Messa e battesimo Sofia Salmeri 

 
Sul sito parrocchiale è disponibile l’Agenda pastorale, con gli appuntamenti 
costantemente aggiornati. Su parrocchieMap, inoltre, raggiungibile anche 

dal nostro sito, si trovano gli orari di tutte le celebrazioni. 
 

COMMENTO AL VANGELO 
 

Domenica 20 ottobre 2024 – XXVII DOMENICA DEL TEMPO ORDINARIO 
Letture: Is 53,10-11; Sal 32; Eb 4,14-16; Mc 10, 35-45 

 

In questo brano di vangelo ci viene presentata una “raccomandazione” in piena regola per 
assicurarsi un posto di privilegio nel regno di Dio, ma Gesù rivela una nuova scala di valori: il 
posto d’onore nel suo regno consiste nello stargli vicino e nel condividere la croce. Inoltre 
spiega agli apostoli qual è la vera grandezza a cui aspirare: «Tra voi però non è così; ma chi 
vuole diventare grande tra voi sarà vostro servitore, e chi vuole essere il primo tra voi sarà 
schiavo di tutti». Non è facile mettersi ai piedi degli altri, perché la nostra costante tentazione 
è di elevarci sugli altri, comandare, governare e anche opprimere. C’è dentro di noi, nei pen-
sieri del cuore, un trono sul quale ci sediamo per dettare legge, impartire ordini e giudizi sul 
mondo intero. Il trono di Gesù è la croce, da onnipotente si è fatto impotente. Gesù oppone 
al potere il servizio: un potere per gli altri, non sugli altri. La logica dell’amore cristiano non è 
quella di chi si sente superiore agli altri e ha bisogno di far loro sentire il suo potere, ma quella 
per cui «chi vuole diventare grande tra voi, sarà vostro servitore» (Mt 20,27). Nei vari ambiti di 
vita non può regnare la logica del dominio degli uni sugli altri, o la competizione per vedere 
chi è più intelligente o potente, perché tale logica fa venir meno l’amore.  
 
Domenica 27 ottobre 2024 – XXVIII DOMENICA DEL TEMPO ORDINARIO 
Letture: Ef 4, 7-16; Sal 121; Lc 13, 1-9 

 

Gesù è attento alla storia e trova in questi due fatti di cronaca l’occasione del suo insegnamento 
e trae due considerazioni: urge sempre convertirsi; la pazienza di Dio, la sua immensa miseri-
cordia e volontà di salvezza. Pertanto non possiamo leggere i fatti calamitosi della nostra e altrui 
vita in chiave di pronta punizione divina,” ma se non vi convertite, perirete tutti allo stesso modo”. 
Non sappiamo quando per noi finisce il tempo del vivere, dunque finché siamo in tempo è 
sempre tempo di “fruttificare” in buone opere. Per portare frutto bisogna essere albero che, 
zappato e concimato, è giunto alla sua piena maturazione. Allora mi percepirò amato e chia-
mato ad amare, abbandonando la logica mondana del “faccio quello che voglio e mi piace” e 
convertendomi alla logica dell’amore, a “vivere la verità nella carità”, collaborando al bene di 
tutti con l’energia che lo Spirito Santo mi dà e che potenzia i miei doni naturali. 
 
 

 I commenti sono tratti dal sussidio “Prendi il largo” del CDV di Patti 
 Tutto il volume, con i commenti quotidiani al Vangelo, 
 può essere scaricato da Internet inquadrando il QR-Code 
 

 



 
 

È possibile restare informati delle iniziative parrocchiali entrando 
a far parte della nostra community whatsapp! Per aderire, è 

sufficiente inquadrare il qr-code con il proprio telefono. Nella 
community saranno inserite, di volta in volta, tutte le informa-
zioni sulla vita liturgica e comunitaria della parrocchia. 

 

 

GRUPPO CARITAS – Domenica del Dono 
 

Per la domenica del Dono del 20 ottobre raccogliamo ogni alimento a lunga 
conservazione e prodotti per l’igiene. I beni possono essere lasciati nella cesta 
della carità, all’ingresso della chiesa, in qualsiasi momento del giorno. 

 

GRUPPO CARITAS – Raccolta alimentare al supermercato 
 

Per rifornire il magazzino della Caritas, oltre alla domenica del 
dono si propone una raccolta alimentare straordinaria che ri-
guarderà i supermercati di via san Paolino sabato 19 ottobre. 
Chiunque, recandosi ai punti vendita per i propri acquisti, potrà 
lasciare ai volontari presenti agli ingressi gli alimenti che sa-
ranno destinati alle famiglie in necessità. 
 

ORATORIO – Catechesi preadolescenti, giovanissimi e giovani 
 

Dopo aver iniziato il cammino per i bambini, riprendono le attività per i preadolescenti, i 
giovanissimi e i giovani. L’incontro per i preadolescenti rimane il sabato alle 19: ci saranno 
momenti di catechesi, attività di gruppo e momenti di svago. Anche per i giovanissimi, che si 
incontrano il martedì alle 19.30, la proposta è simile; in quest’ultimo caso, però, ci sarà anche 
una formazione-animatori per le attività dell’Oratorio. Entrambi i cammini servono anche 
come preparazione al sacramento della confermazione per chi ne fa richiesta. I giovani, in-
fine, hanno il loro cammino di catechesi, con un incontro mensile e altre attività che si intrec-
ciano con il calendario della parrocchia (v. programma sul sito). 
 

INIZIATIVE – Giornata Missionaria Mondiale 
 

Ottobre è il mese dedicato alle missioni e trova il suo apice nella Giornata Missionaria Mon-
diale, il 20 ottobre prossimo. In quel giorno ogni comunità cristiana si unisce spiritualmente a 
tutti i missionari inviati ad annunciare il Vangelo fino agli estremi confini e, attraverso la raccolta 
di offerte, contribuisce al sostegno di tutte le comunità più povere di mezzi. 

 

 
 

 
 

LA CHIESA DELLA TRASFIGURAZIONE 
È APERTA TUTTI I GIORNI DALLE 9 ALLE 20 

 

Il parroco è sempre 
disponibile per le confessioni, 

eccetto che nell’imminenza della Messa 
 

 
 

CON L’ORA SOLARE (DA DOMENICA 27 OTTOBRE) 
LA S. MESSA SERALE (FERIALE E FESTIVA) 

È ANTICIPATA ALLE ORE 18 


