

Trasfigurazione del Signore Gesù Cristo

Via Maria Grazia Cutuli - 98057 Milazzo (ME) - tel. 090.7384105

www.trasfigurazionemilazzo.it - parrocchia@trasfigurazionemilazzo.it

6 6 0

trasfigurazionemilazzo

Foglio parrocchiale nº 20 del 12 ottobre 2024

Questo foglio parrocchiale può essere scaricato ogni 15 giorni dal sito www.trasfigurazionemilazzo.it

PERCORSI DI TEOLOGIA PER TUTTI

Una possibilità per "capire" meglio Gesù in cui crediamo



incontri di "teologia spicciola" per quanti desiderano approfondire la fede cristiana con la partecipazione di relatori specializzati

1º modulo: in cammino con la Bibbia

martedi 22 ottobre 2024 - Dio parla davvero? (rivelazione e ispirazione - d. Pasquale Ruggeri) martedi 29 ottobre 2024 - Una storia "preparata" (antico testamento - d. Fabio Cattafí) lunedi 4 novembre 2024 - Un evento che stravolge (il nuovo testamento - mons. Giuseppe Costa) lunedi 11 novembre 2024 - Da Gessi alla Chiesa (gli scritti apostolici - mons. Giuseppe Costa)

dalle 18.30 alle 20.30, oratorio Trasfigurazione (Ciantro)

2º modulo: in cammino con la Chiesa

martedi 14 gennaio 2025 - Perché esiste la Chiesa? (ecclesiologia - don Piero Di Perri Santo)
martedi 21 gennaio 2025 - La storia di Maria in quella della Chiesa (mariologia - don Piero Di Perri Santo)
martedi 22 gennaio 2025 - Una o tante Chiese? (eccumenismo e dialogo interrelligioso - don Roberto Romeo)
martedi 18 gennaio 2025 - Che senso ha celebrare (liturgia - don Michele Chiofalo)
martedi 18 febbraio 2025 - Santificare la vita (searementaria - don Michele Chiofalo)

dalle 18.30 alle 20.30, chiesa Sacro Cuore

moduli del II anno: in cammino con Gesù e in cammino con il mondo

Per il nuovo anno pastorale, le parrocchie della Trasfigurazione, Sacro Cuore, Santo Stefano Protomartire e S. Maria Addolorata di Milazzo propongono dei percorsi di teologia aperti a tutti con relatori specializzati. I *PerCorsi* hanno come obiettivo di offrire una formazione teologica di base, approfondire i

temi fondamentali della fede e imparare a valutare le vicende della vita alla luce della Parola di Dio, in modo convincente.

Il ciclo dei PerCorsi si svolge in due con **quattro moduli** di circa un mese ciascuno distribuiti al di fuori dei tempi forti (ottobre-novembre, gennaio-febbraio). I primi due mopensati quest'anno 2024-2025, riquardano Scrittura e l'area dogmatica; i restanti due moduli, in programma per l'anno successivo, comprendono la seconda parte dell'area dogmatica e quella morale-pa-

storale. Gli incontri si svolgono secondo il calendario disponibile sul sito www.trasfigurazionemilazzo.it; per coinvolgere le diverse comunità, il primo modulo si svolgerà al Ciantro e il secondo al Sacro Cuore. Non occorre compiere un'iscrizione previa, né è richiesta una quota di partecipazione.

CALENDARIO

LUNEDÌ	18.30	Preghiera del Rosario	
14.10.24	19.00	S. Messa	
	19.30	Assemblea Oratorio	
MARTEDÌ		S. Teresa di Gesù, vergine e dottore della Chiesa	
15.10.24	18.30	5	
10.10.27	19.00		
MERCOLEDÌ 16.10.24		Centro di Ascolto Caritas	
		Gruppo S. Marta	
		Preghiera del Rosario	
	19.00		
	19.00	Gruppo Coro	
GIOVEDÌ 17.10.24	10.20	S. Ignazio di Antiochia, vescovo e martire	
	18.30	5	
	19.00	S. Messa e adorazione eucaristica fino alle 20	
VENERDÌ 18.10.24	18.30	S. Luca, evangelista Progbiora del Posario	
	19.00	Preghiera del Rosario S. Messa	
		Gru.Gio	
		Gruppo S. Marta	
SABATO 19.10.24		Raccolta alimentare al supermercato di S. Paolino	
		Inizio della catechesi dei ragazzi	
		Raduno dei ministranti (Castroreale)	
		Preghiera del Rosario	
ļ	19.00	G	
		OMENICA DEL T. ORDINARIO - Domenica del Dono	
	Giornata Missionaria Mondiale		
DOMENICA		S. Messa	
20.10.24		Preghiera del Rosario	
		S. Messa	
LUNEDÌ		Preghiera del Rosario	
21.10.24	19.00	G	
	18.30		
MARTEDÌ	18.30	-	
22.10.24	19.00	S. Messa	
	19.30	Incontro giovanissimi	
MERCOLEDÌ 23.10.24	10-12	Centro di Ascolto Caritas	
	15.30	Gruppo S. Marta	
	13.30	Orappo 3. Iviaria	
	18.30		
23.10.27		Preghiera del Rosario S. Messa	
23.10.24	18.30	Preghiera del Rosario	
GIOVEDÌ	18.30 19.00	Preghiera del Rosario S. Messa	
	18.30 19.00 19.00	Preghiera del Rosario S. Messa Gruppo Coro	
GIOVEDÌ 24.10.24	18.30 19.00 19.00 18.30	Preghiera del Rosario S. Messa Gruppo Coro Preghiera del Rosario	
GIOVEDÌ	18.30 19.00 19.00 18.30 19.00	Preghiera del Rosario S. Messa Gruppo Coro Preghiera del Rosario S. Messa e adorazione eucaristica fino alle 20 Preghiera del Rosario	

	8.30	Gruppo S. Marta	
	15.30	Catechesi dei ragazzi	
SABATO	18.00	Gruppo Ministranti	
26.10.24	18.30	Preghiera del Rosario	
	19.00	S. Messa	
	19.30	Incontro preadolescenti	
	XXX DOMENICA DEL TEMPO ORDINARIO		
DOMENICA	10.30	S. Messa	
27.10.24	17.30	Preghiera del Rosario	
	18.00	S. Messa e battesimo Sofia Salmeri	



Sul sito parrocchiale è disponibile l'Agenda pastorale, con gli appuntamenti costantemente aggiornati. Su parrocchieMap, inoltre, raggiungibile anche dal nostro sito, si trovano gli orari di tutte le celebrazioni.

COMMENTO AL VANGELO

Domenica 20 ottobre 2024 - XXVII DOMENICA DEL TEMPO ORDINARIO

Letture: Is 53,10-11; Sal 32; Eb 4,14-16; Mc 10, 35-45

In questo brano di vangelo ci viene presentata una "raccomandazione" in piena regola per assicurarsi un posto di privilegio nel regno di Dio, ma Gesù rivela una nuova scala di valori: il posto d'onore nel suo regno consiste nello stargli vicino e nel condividere la croce. Inoltre spiega agli apostoli qual è la vera grandezza a cui aspirare: «Tra voi però non è così; ma chi vuole diventare grande tra voi sarà vostro servitore, e chi vuole essere il primo tra voi sarà schiavo di tutti». Non è facile mettersi ai piedi degli altri, perché la nostra costante tentazione è di elevarci sugli altri, comandare, governare e anche opprimere. C'è dentro di noi, nei pensieri del cuore, un trono sul quale ci sediamo per dettare legge, impartire ordini e giudizi sul mondo intero. Il trono di Gesù è la croce, da onnipotente si è fatto impotente. Gesù oppone al potere il servizio: un potere per gli altri, non sugli altri. La logica dell'amore cristiano non è quella di chi si sente superiore agli altri e ha bisogno di far loro sentire il suo potere, ma quella per cui «chi vuole diventare grande tra voi, sarà vostro servitore» (Mt 20,27). Nei vari ambiti di vita non può regnare la logica del dominio degli uni sugli altri, o la competizione per vedere chi è più intelligente o potente, perché tale logica fa venir meno l'amore.

Domenica 27 ottobre 2024 - XXVIII DOMENICA DEL TEMPO ORDINARIO

Letture: Ef 4, 7-16; Sal 121; Lc 13, 1-9

Gesù è attento alla storia e trova in questi due fatti di cronaca l'occasione del suo insegnamento e trae due considerazioni: urge sempre convertirsi; la pazienza di Dio, la sua immensa misericordia e volontà di salvezza. Pertanto non possiamo leggere i fatti calamitosi della nostra e altrui vita in chiave di pronta punizione divina," ma se non vi convertite, perirete tutti allo stesso modo". Non sappiamo quando per noi finisce il tempo del vivere, dunque finché siamo in tempo è sempre tempo di "fruttificare" in buone opere. Per portare frutto bisogna essere albero che, zappato e concimato, è giunto alla sua piena maturazione. Allora mi percepirò amato e chiamato ad amare, abbandonando la logica mondana del "faccio quello che voglio e mi piace" e convertendomi alla logica dell'amore, a "vivere la verità nella carità", collaborando al bene di tutti con l'energia che lo Spirito Santo mi dà e che potenzia i miei doni naturali.

I commenti sono tratti dal sussidio "Prendi il largo" del CDV di Patti Tutto il volume, con i commenti quotidiani al Vangelo, può essere scaricato da Internet inquadrando il QR-Code





whatsApp

È possibile restare informati delle iniziative parrocchiali **entrando a far parte della nostra community whatsapp!** Per aderire, è sufficiente inquadrare il qr-code con il proprio telefono. Nella *community* saranno inserite, di volta in volta, tutte le informazioni sulla vita liturgica e comunitaria della parrocchia.

GRUPPO CARITAS - Domenica del Dono



Per la domenica del Dono del **20 ottobre** raccogliamo ogni **alimento a lunga conservazione** e **prodotti per l'igiene**. I beni possono essere lasciati nella cesta della carità, all'ingresso della chiesa, in qualsiasi momento del giorno.

GRUPPO CARITAS - Raccolta alimentare al supermercato

Per rifornire il magazzino della Caritas, oltre alla domenica del dono si propone una **raccolta alimentare straordinaria** che riguarderà i supermercati di via san Paolino **sabato 19 ottobre**. Chiunque, recandosi ai punti vendita per i propri acquisti, potrà lasciare ai volontari presenti agli ingressi gli alimenti che saranno destinati alle famiglie in necessità.



ORATORIO - Catechesi preadolescenti, giovanissimi e giovani

Dopo aver iniziato il cammino per i bambini, riprendono le **attività per i preadolescenti, i giovanissimi e i giovani**. L'incontro per i preadolescenti rimane il sabato alle 19: ci saranno momenti di catechesi, attività di gruppo e momenti di svago. Anche per i giovanissimi, che si incontrano il martedì alle 19.30, la proposta è simile; in quest'ultimo caso, però, ci sarà anche una formazione-animatori per le attività dell'Oratorio. Entrambi i cammini servono anche come preparazione al **sacramento della confermazione** per chi ne fa richiesta. I giovani, infine, hanno il loro cammino di catechesi, con un incontro mensile e altre attività che si intrecciano con il calendario della parrocchia (v. programma sul sito).

INIZIATIVE - Giornata Missionaria Mondiale

Ottobre è il mese dedicato alle missioni e trova il suo apice nella **Giornata Missionaria Mondiale**, il 20 ottobre prossimo. In quel giorno ogni comunità cristiana si unisce spiritualmente a tutti i missionari inviati ad annunciare il Vangelo fino agli estremi confini e, attraverso la raccolta di offerte, contribuisce al sostegno di tutte le comunità più povere di mezzi.



CON L'ORA SOLARE (DA DOMENICA 27 OTTOBRE)
LA S. MESSA SERALE (FERIALE E FESTIVA)
È ANTICIPATA ALLE ORE 18



C.F. 90028660836



LA CHIESA DELLA TRASFIGURAZIONE È APERTA TUTTI I GIORNI DALLE 9 ALLE 20

> Il parroco è sempre disponibile per le confessioni, eccetto che nell'imminenza della Messa